Capitulū CIX

De vitulo

Vitulus a virore et etatis dicitur et ut dicit Aristotele. libro. xij. Hanc statim quando nascitur a virtute propria ad querenda matris vbera erigitur et leuat matris vteribus statim reficitur et lactatur materna lingua lingit et ab omni immundicia contracta ex vtero abstergitur et purgatur. Nascitur ei sicut et e quo in fronte postula quedam nigra quas magi fore amoris asserunt incentiuum. Hanc pustulam mater statim amputat et detricat nec eum admittit ad vbera nisi predicti virus auferat et pscindat. Item Aristotele. De equa et eius pullo. sicut Auicenna. quere supra in littera E. de equa. Vitulus matrem diligit et eius mugitum sequitur et cognoscit. Altera que fugit fronte excutit. et sic vteriozem lactis effusioem a matre querit. lacte satiat salit hilaris et discurrit saliendo. a matris autem vestigijs non discedit. Sicut dicit Aristotele. li. viij. quod vituli castrant post unum annum et si non castrantur illo tempe erunt parui. et est castratio

vitulorum secundum hunc modum posternum vituli in terra et scinditur corium. et expri- /
 muntur testiculi et eriguntur eorum radices /
 ad superius. et eorum nervi et ligatur scissu- /
 ra quousque exeat sanguis extra. et si ac- /
 cidit apostema crema bunt testiculū ab- /
 scissum. et ponunt cinerem super apostema /
 et sic locus sanatur. Est autem in mari /
 quedam bestia habens similitudinem vi- /
 tuli. propter quod vitulus marinus nuncupa- /
 tur hec parit in terra more pecudum. mo- /
 re canum coit. nunquam parit plus quam duos /
 educat mammis fetum non ante vnde- /
 cumque diem ducit fetus ad mare. sed te- /
 inceps assuescit eos ad natandum dif- /
 ficulter interficiunt nisi capite lesio mu- /
 giunt sicut vituli. propter quod vituli nuncup- /
 antur. voce et vultu populum salutant /
 cum maxima disciplina. Nullū animal /
 grauiori somno premitur. pennis quibus in /
 mari vtuntur. humi vice pedum serpunt /
 pelles hirsutas et crinitas habent sic vi- /
 tuli que detracte sensum equorum retinet /
 semperque maris estu recedente in hore /
 scunt. Dextre eius pennule vim somni- /
 feram dicunt inesse. somnosque prouocat /
 si supponat capiti. Hucusque Plin. lib. viij /
 cap. xij.

Capitulum cx

De vriso

Vrisus est vocatus eo quod ore suo /
 format fetus quasi orsus. vt di- /
 citur Plin. li. xij. Nam aiunt eos infor- /
 mes generare partus et carnem quan- /
 dam nasci quam mater lambendo mem- /
 bra copouit. Unde est illud. Sic format /
 lingua fetum quem protulit vrisa etc. sed /
 hoc immaturitas partus facit. Denique tri- /
 cesimo die generat. vñ euenit vt papi- /
 ta fecunditas informes procreet. Vriso- /
 rum caput est inualidum vis maxima in bra- /
 chijs et in lumbis. vnde interdum ere- /
 cti insistant. vt dicit Plin. li. xij. in cap. /
 de testijs. Et dicitur vriso ab vrgedo quod for- /
 vrgit ac stringit quem apprehendit. De /
 vriso dicit Plinius li. viij. ca. xxxvij. vriso- /
 rum inquit coitus est in initio hyemis. /
 nec vulgari quadrupedum more coeunt /
 sed amobus cubantibus et complexis

recedit tunc ab inuicem et in trāt spe- /
 cius eparatum in quibus pariunt. xxx. die- /
 7 non plures quam quinqs. sunt fetus can- /
 didi. et informis caro. parum maior quam /
 sint mures sine oculis et sine pilo. vn- /
 gue tamen prominent hunc lambendo pau- /
 latim figurant. nec vident homines que- /
 ram raris quam vrisos coeunt vel parietes /
 ideo mares quadragenis diebus latent /
 femine quaternis mensibus. latibula /
 sua edificant cum ramis et frondibus 7 /
 sunt penetrabilia ymbribus molliq; frō- /
 de contacta. primis his diebus bis septi- /
 tenis tam graui somno opprimuntur vt /
 nec vulneribus valeant excitari. tunc pin- /
 guescunt miro modo. Et sunt eius adi- /
 pes apte contra prostruuum capillozus. /
 post hos dies residet ac priorum pedum /
 succu viuunt. fetus frigentes opprimen- /
 do ad pectus fouent. et cubant super eos si- /
 cut volucres. Mirum autē est dictū quod /
 credit Theophrastus scyris vrisorum carnes /
 tunc temporis coctas crescere si seruentur /
 nec inuenitur tunc aliquod cibi in alueo /
 vestigium nisi modicum de humore. Cir- /
 ca cor autem habet tunc sanguinis par- /
 uas guttas et nihil omnino in reliquo /
 corpore inueniri potest. in vere procedunt /
 et tunc masculi sunt pingues. Cuius rei /
 causa est occulta. precipue cum tunc tem- /
 poris nec cibo nec somno sunt saginati p- /
 terquam diebus bis septenis. Exerites au- /
 tem specum quandam herbam querunt /
 quam comedunt vt laxent ventrem que- /
 habent tunc constrictum. Oculi eorum tunc /
 sunt hebetati. 7 ideo tunc maxime experit /
 fauos apum vt os vulneratum punctu- /
 ris apum sanguinando releuet grauedi- /
 nem et dolorem oculorum. Caput habet /
 debile quod est fortissimum in leone. et /
 ideo si vrgente vi quandoque de rupe se p- /
 cipitent. collapsi super arenam defacili- /
 moriuntur. Cerebrum vt dicunt habent /
 venenosum. et ideo eorum capita que occidunt /
 in spectaculis oburunt ne gustantes aliqd /
 cerebro in vrisina rabie murtant. pugnant /
 contra thauros 7 auersi rapiunt ore ipsos. pedi- /
 busque oib; in cornibus suspensi pōdere ten- /
 ciant 7 tunc mordendo eos dilaniant 7 occi- /
 dunt. nec alicui animalium inest tanta soler-

tria ad maleficia sicut vrsis. Hucusq; plinius li. viij. ca. xxvij. De vrsis aut dicit Aristot. li. vi. Ursus inquit comedit omnia indifferentem. comedit enim fructus quoniam ascendit arbores et frangit alvearia et comedit mel. et infestant apes oculos eius et pungunt linguam et quoniam fugiunt ipsum. et comedit canthos et formicas propter medicinam. et comedit carnes propter magnam fortitudinem. et pugnat cum cervis et porcis agrestibus et cum canibus et cum thauris et prosternit eos et vadit erectus contra eos et tenet manibus cornua et sepe vincit eum. Est autem asinus impatientis et iracundus volens se vindicare de singulis que tangunt eum. et ideo si alium quem patientem se inuasit si alius eum tetigerit dimittit primum et statim iuvat secundum. et si tertius statim eum leserit dimittit primum et secundum et mox contra tertium insurgit. Et quoniam capitur pelvis ardentis aspectu excrucatur. catenis colligatur. ludere compellitur et per verbera tormentatur. Asinus etiam est instabilis et multum inquietum. unde tota die circuit circa stipitem ad quem vinculis alligatur pedes suos fugit et lambit. et in eorum succo delectatur miro modo sciat scandere super arbores usque ad altissimas ipsarum arborum summitates. Solent autem mellificare apes in arboribus concavis quas fauos deprehendens vrsus per odorem ascendit usque ad locum cum mellis. et faciens unguibus in arborum apturam extrahit mel et comedit. ex consuetudine frequenter quoniam esurit ad locum redit quod attendens venator circa arborum pedem sudas et palos acutissimos vendit quibus circumfigit. Ante apturam vero malleum valde ponderosum cum refove suspendit. veniens itaque vrsus esuriens et mel extrahere cupiens per malleum impeditur quod videns quasi pede mallei a se percussit sed rediens malleus ipsum ad aures tangit. super quo indignatus fortius a se malleum rejicit qui impetuosis rediens acrius ipsum ferit. et tandem contra truncum siue malleus sic contendit quousque ex frequenti ictu caput quod habet rebile reficit. et cadens inferius super palos propria stulticia se occidit. Istum modum venandi vrsos narrat Theophrastus

et istum eundem modum a venatoribus vrsorum in germanicis partibus intellexit.

Capitulum CXI

De vrsa

Vrsa autem bestia est seuerissima et maxime quoniam catuli sui capiunt. nam illi cura est de salute filiorum. ideo eos diligentius lambit. lactat et nutrit. et circa illos defendendos sepe potenter per viribus se opponit. impugnata a masculo se diuidit. et usque ad filiorum informationes ulterius non accedit. ut dicit idem. In tempe luxurie se abscondit et videri a moris tempe erubescit. Masculi etiam eis tunc temporis parcunt. et voluptatis gratia eas infra partus tempora non accedunt ut dicit Aristot. Plin. et Avicenna. Item Plin. li. x. ca. lxxij. Ursi inquit non lambunt potum ut bestie habentes serratos dentes nec sorbent ut habentes continuos sicut oves et homines. sed aquam morosius vorant.

Capitulum CXII

De vulpe

Vulpes est dicta quasi volupes. est enim volubilis pedibus et nunquam rectis itineribus sed tortuosis artibus incedit fraudulenter asinus insidiosis decipiens. nam dum non habuerit escam mortuam se fingit. sicque aves delectantes quasi ad cadaver rapit et deuorat et transglutit. ut dicit Isidorus. li. xij. Vulpes sepe claudicat. nam crura eius dextra breuiora sunt quam sinistra. Pellesque multum villosam calidam et pilosam caudam magnam. quam dum canis rape putat dentes et os pilis replet et obturat. Contra tacum per mansionibus pugnat et ipsius foueam vrina et stercore polluit. et refodit. et sic de ipso non violentia sed timore et fraudulencia triumphat. Foueas et loca subteranea inhabitat et frequentat. alia vomefica plus quam siluestria rapit et deuorat. et ut dicit Aristot. li. viij. ceruus est amicus vulpis. et pro hoc pugnat contra melum. id est contra taxum et ipsum iuuat. Naturale est tamen inter vulpeculam et melum siue taxum que sepe superat vulpes timore potius quam veritate. Est autem animal vorax et gulosum et ideo

generat filios cecos sicut leo et lupus. ut dicit Arest. l. vii. nam ut dicit Soli. In omnibus facientibus filios in completos causa est gulositas quia si expectaret natura usque ad complementum sugendo interficerent matrem. et ideo natura facit fetus nasci ante completiorem ne nimis expectando plenam formatiorem audivitste nimia nutrimenti interimerent matres suas ut dicit idem. Animal liquidum est fetidum corruptum et loca reddit sterilia et corrupta ubi morari continue consuevit. ventrem et guttur habet album et velicatum et caudam et tergum habet rufum. anhelitum habet fetidum. et morsum aliquotulum venenosum ut dicit Plin. Quam eam insequuntur canes caudas inter crura recolligit. et quando videt se non posse evadere in cauda villosa remanet recolligit quam canes ipsam subsequentes percipit et diffundit. cuius fetorem abhorrens canum multitudo aliquantulum ei cedunt. Domesticum et domesticum in necessitate se fingit sed nocturno potestate aliqua silvas petit. Et quibus multum sit in se versuta et maliciosa. in multis tamen est utilis sicut exercitium medicine ut dicit Plin. l. xvii. Adeps enim eius et medulla multum dicitur valere contra nervorum contractiorem. Sanguis dicitur diureticus unde multum valere creditur ad lapidum in vesica et renibus fractiorem. Alias ponit Plinius ibi de virtute vulpium magorum opiniones de quibus non curro facere mentionem. Dicit tamen quod si quis linguam vulpis habuerit in anulo vel in armilla talis non patietur ut dicitur sicut magos caliginem oculorum.

Capitulum CXIII

De verme

Vermis est animal quod de carnibus sepe et herbis nascitur. sepe autem de oleis percreatur. aliquando ex sola humorum corruptione. aliquando ex seipsum commixtione. et aliquando ex ovatione. ut in toruicis et scorpionibus et lacertis ut dicitur Plin. l. xii. Dicitur autem vermis quasi vertens vel quasi vertens. quia in multis partibus se vertit. quia vel vertit. id est ad

partes oppositas se trahit. non enim sic serpentes squamarum nisi vermis reptat sed in diversas partes corpusculum suum trahit. ut dicitur Plin. In vere tamen de latebris vermes exeunt et ideo forsitan vermes a uno exitu nomen sumunt. ut dicitur idem. Sunt autem vermium multe diversitatis sicut dicit idem. nam quedam sunt aquatici. et quidam terrestres. Et istorum quidam sunt in herbis et oleis. ut eruce et consimiles. quidam in arboribus ut teredines. et quidam in vestibus ut tinee. et quidam in carnibus ut manducos qui ex corrupta humiditate in carnibus putris generantur. quidam in animalibus ut lumbrici et ascarides in visceribus. syzones in manibus. pediculi et ledes in capitibus. qui omnes ex humoribus corruptis in animalium corporibus interius vel exterius generantur. Sunt et alii vermes terre longi et rotundi molles et lubrici terre quos in terra remanet talpe et quibus pisces in aquis capiuntur quando hamis talibus vermibus inescantur. Et dicitur Constantinus quod tales vermes valent contra spasmodum et contractiorem nervorum. Valent etiam contra morsum serpentis et ictum scorpionis. Et inter vermes quidam sunt quominino carent pedibus ut colubri et serpentes. et quidam sunt qui multos habent pedes ut sexpedes. et quidam sunt valde perniciosi et nature hominum inimici ut serpentes et ceteri venenosi. Et sunt quidam anulosi corporis qui non habent nervos nec ossa nec spinas nec cartilagineas nec saguineas et omnes tales si in oleo tinguntur moriuntur. in aceto vero reviviscunt ut dicitur Arest. et Plin. Et sunt quidam vermes qui generant et generantur et quidam qui generantur et non generantur ut salamandre. ut in talibus non est sexus. his et multis aliis modis vermes tam maiores quam minores variantur.

Capitulum CXIII

De vermiculo

Lumiculus est vermis modicus a verme diminutive dicitur quales solent in lignis et fructibus inveniri. sicut dicitur David. ij. reg. xvii. tenerrimo ligni vermiculo compactus quod tereedo vel terebucca

dicitur qui cum sit natura mollis lignus durissimum pforat. imo nihil est durius eo dum tangit. nihil mollius dum tangitur ut dicit glosa ibi. Vermis igitur pre capite terrestri nascitur ex humo et folijs et fructibus et lignis. finita hyeme pcedit de visceribus terre tempe verno salsa cauet et fugit. et aromatibus et amaris condita. non tangit vestes lineas non rodit sicut tinea laneam vestem destruit et consumit et maxime illas vestes laneas consumit vermis quartum carnes tetigit tens lupinus. nam lana ouis tenuiora tinea lupis tineas generat et pediculos ut dicit Arest. li. viij. et Plin. li. v. Hil' et molli' est vermiculus et rotundus. subtilia et gracilia sunt eius extrema et media grossiora. occulte mordet arborem et consumit. plus ore quam pedibus se trahit. vili' est flexibilis et etanguis. In omnibus vermibus est sensus tactus et gustus. ut dicit Plin. li. xi. cap. lxxi. vnde percepto sonitu vel strepitu latescunt. inter sapores discernunt. amara enim et salsa refulgunt vermes. et dulcia appetunt ac fugiunt. vnde ventibus alij p'dantur. et alij vnguibus et rostris ad necessitatem rapiunt. alij acumine excavant. alij sugunt. lambunt. sorbent. vomunt. mandunt. nec minor est varietas in pedum ministerio ut rapiant. distrabant. premant. pendant terram fodere non cessant. ut dicit Plinius ibidem. s. li. xi. ca. lxxi.

Capitulum CXV

De vipera

Vipera est genus serpentis venenosi de qua dicit Plinio libro. xij. Vipera est dicta eo quod vi periat. nam cum venter eius ad partum intumuerit catuli non expectantes maturam nature solutionem corrosis eius lateribus cum matris interitu vi erumpunt. Dicitur autem quod masculus ore inserto in os vipere semen expuat. illa autem ex voluptate libidinis in rabiem versa caput matris prelcindit. itaque fit quod patens vterque pereat. masculus dum coit. femina dum parit. Ex vipera fiunt pastilli qui trociscis tyriaci nominantur. ex quibus fit tyri-

aca id est remedium contra venenum. De vipera dicit Plinius libro. viij. cap. xl. Vipera sola inter serpentes in terre caueris se abscondit. Alij astomnes i caueris sarcorum aut arborum se occultant. famem sustinent diutissime. in fortis hyeme intra terre viscera siue fissuras se recolligit et prius euomito veneno vltimo ad veris tempa dormit. Cum autem calore solis pori terre aperiantur. vipera ex p'gefacta egreditur de caueris. et quod vilis eius ex longo mora contrahit in tenebris caliginem. feniculi radicem vel herbas querit eius succo oculos linit heretatos. et sic heretate gustu oculos acuit ut visum recuperet quem amisit. Est autem tyrius species vipere maxime venenositatis de quo dicit Arest. li. xij. Tyrus est sicut et tenethra id est cocodrillus latet in hyeme. sed post expoliat corium quod est inter oculos suos ita quod ille qui non cognoscit hoc accidens putat quod ille cecus sit. vnde aufert corium capitis totaliter vno die. et sua expoliatio est sicut exilis embryonis. et sic renouatur quando deponit senectutem. Item in eodem in fine. Inuenitur tyrus quidam quem serpentes magni fugiunt quous sit paruus et sunt pili supra totum corpus suum. et quando mordet aliquid putrescunt omnia que sunt in circuitu morsus statim Et inuenitur vnus paruus tyrus in india et morsus eius est ita fortis quod non inuenitur contra ipsum medicina. De vipera dicit Ambrosius in exameron. omnium serpentum nequissimum est genus vipere que cum cupiditate in assumptum coeundi murene requirit copulam. p'grediturque ad litus aque vbi credit murenulam latitare. si vbi autem euocat vipera murenulam et prouocat ad amplexum. que vocata statim adest. vipera autem videns eam ad copulam preparatam totum venenum suum euomit. et ad amplexum murenule tunc accedit. completo vero concubitu vipera venenum quod euomuerat haurit iterum et resumit. et sic cum veneno resumpto reuertitur ad cauernam. Vipera in super ut dicit Plinius li. xiiij. ca. i. lapidem quedam deglutit quod percipientes scilicet viperam

caute asseriunt et lapidem erimunt. et eo
vtuntur contra venenum. Item ibidem
quem draco vel aspis vulnerat caput vi
pere appositum vulneri sanat. et eouer
so quem vipera pungit caro aspidis at
trahendo venenū vipere sanare consuevit

Incipit liber deci mus nonus. de coloribus odoribus et sa poribus.

Es scriptis proprietatibus
rerum spūalium et corpo
ralium tam simplicium
compositarū put ad ma
nus nostras puenire po
tuerunt. Hunc postremo

de quibusdam accidentibus corporalibus
rerum substantias concomitantibus coo
perante diuina gratia est hic attendēdū.
Primo de colore, secundo de odore, ter
tio de sapore, vltimo de liquore. Color ē
dictus vt dicit Philo. lib. viij. eo qd ca
lore ignis vel claritate solis est perfectus
Vel color a colendo est dictus eo qd co
lantur colores ad hoc vt summe subtilita
tis sint et inime puritatis. Colores au
tem quomodo nascuntur aut fiunt. de his
queret infra in fine de coloribus. Est
autem color sūm Aresto. in li. metha. ex
tremitas spīcui in corpore terminato.
Rei enī corporalis visibilis superficies
et terminus colorū differentias quas re
cipit ex natura mixtionis elementorum
et dominio in corpore composito dicit. qd
mixto spīcui et dyaphano p actualem
vniōnem lucis radiantis super ipam ter
minabilem et spīcui corporis superficies
visui representat. Et ppter hoc dicit Ate.
in. ā. lib. de anima. qd color est motiū vi
sus sūm actum lucidi. nam lux est actus
et pfectio lucidi seu spīcui. Naturā enī
coloris in corpore mixto ex alicuius ele
menti dominio essentialiter existētis pi
ducit lux ad actum immutatiois visus.
Quamuis enim color naturaliter et es
sentialiter sit in mixto non tamen habet
potentiam manifestandi se nisi p lucem
super ipius superficiem actualiter radiā

tem. Unde color ad sui manifestationē
semper indiget luce. sed non eouerso. qd
lux ad sui manifestationē nō indiget co
lore. sicut color indiget luce actualiter ex
istente vt luce mediāte coloris qualitas
visus organo imprimatur. Et ideo po
suerunt aliqui qd ratio visibilis radicali
ter et formaliter est in luce. qd ipa sublat
ta rei colorate qualitas visui non appa
ret. Habet autem color actualem essen
tiam in tenebris vt dicit cōmen. in secū
do de anima de immutatione visus et co
loris. nō enim creat lux colorem cum in
sua actualitate ex dominio elementi sit
in mixto sed lux extrinseca diffusa super
colorem et super medium disponit ipsū
medium dando ei formam p quam possit
recipere speciem coloris. et ideo per lu
cem fit dispositiue immutatio in medio
per qd defertur coloris differentia ad or
ganum visus vbi fit iudiciū de colore. et
ideo in tenebris remanēt colores i. siue
essentie actualitate sicut expresse dicit cō
men. super id pspēctiue. lib. i. ca. vi. qd lux
non erigitur ad visionem colorū nisi i ab
tera duarum causarū. aut qd sine luce non
extendunt forme colorū in aere. aut qd si
tunc extendunt non opantur in visum
p lucem. vñ ad existētiam coloris nō erigit
tur. sed tm ad eius manifestationē. et qd
uis non manifestet in tenebris colorū p
hoc non erit supfluous vel ociosus cū sem
per pficiat suam naturam et substantiam.
Eo qd nō videtur in tenebris nō est ex de
fectu coloris. sed potius ex defectu a pre
recipiētis eo qd nō habeat dispositionem
quam oportet ipm habere. Si ergo alicu
bi dicit auctores colorem nō esse in actu
sine luce intelligendū est de actu mani
festandi quo ad visum. nō de actu existen
di. Ornat itaqz lux extrinseca colores et
decorat. et ipos pū existētes in esse specifi
co visui manifestat. nō tm pū eos cau
sat. et hoc intelligo de luce infusa extrin
secū sup res. Nā vt lucis celestis ad ite
riora rez inuisibily penetrās coopantibz
quatuor elemētorū qūitatibz colores pce
at atqz causat et sic generatos et exites
eē specifico supueniēs lux visibilis dati
ficat nobilitat et oculis manifesta t.

Capitulum I

De materia coloris

St autem pspicuū bene termia-
tum materia coloris. et hoc ē so-
lum vel maxime humidum quo-
niam siccum et terreū inq̄tum h̄mōi nō
est pspicuū. siccum vero igneū nō desce-
dit de sphaera sua. neq̄ hic inferius inueni-
tur. qm̄ sola forma ignis generatur d̄ po-
tentia alienius elemēti ex quo telet mi-
xtum cōstituit. vtz ex li. de generatiōe. Il-
lud ergo pspicuū habet tres differentias
materiales. qz aut est materia subtilis.
aut est grossa. aut mediocris. Si medio-
cris. tūc est humidum aqueum multum
abundans sup̄ siccum terreū et sup̄ humi-
dum aereū deficiens ab humiditate ae-
rea. vel erit aereū multū alteratū p̄ siccū
terreū. ita tamen q̄ excedat grossiciem.
Si aut̄ subtile sic est humidū alteratū
ad naturam aeris siue humidū alteratū
aereum. Si autē est grossum tūc est alte-
ratum ad grossiciem et siccitatem terre.
ita q̄ excedit mediocritatem.

Capitulum II

De materia coloris nigri

Aetia ergo coloris pspicui aut
m erit sicca p̄ dominū. vel humida
per dominū. vel mediocriter sic-
ca et humida. Si v̄o dominet siccitas in
materia. tunc si est actio calidi p̄ domini-
um generabit̄ albedo. qz calidum rarefa-
cit et disgregat partes materie et subtili-
at ac generat claritatem et pspicuū. Et
fm̄ hoc di. Arest. li. de aiali. xix. q̄ ge-
neratur albedo ex paucitate humoris in ma-
teria sicca p̄ dominū calidi agētis et sub-
tiliantis. sicut p̄t̄ in calce et ossibus com-
bustis et alijs cōsimilibus. Si v̄o agat in
materia dominans frigiditas tunc gene-
ratur nigredo qm̄ constringit ptes ima-
terie sicce et congregat ac oppillat sub-
stantiam et cōdensat ac obscurat. Obscuritas
autem est priuatio non solū lucis. verū
etiam coloris quemadmodū claritas est
differentia coloris sicut lucis. quoniam
est cōditio visibilis simpliciter. et tunc
magis terminat siccum qd̄ erigebat̄ ad

generatiōem albedinis. et sic inducit co-
lor niger. Si ergo sit humida materia tē-
a calido dominante generatur nigredo.
qz calidum adducit ptes humiditas et con-
sumit humidū qd̄ exalat in fimum nigz
vtz in lignis viridibus et humidis d̄ quo-
tum extremis erit humor niger quādo
exuruntur. vt dicit Arest. li. methe. Usti-
bilia sunt que habent in poris humores
debilem qui non potest resistere calori ig-
nis. nec tamen statim suffocatur. sed po-
tius alit ignem. vnde p̄t̄ q̄ humidū est
potissimum in qd̄ agit ignis et illud hu-
midum est causa nigredinis p̄ caloris ac-
tionem quoniam calor agens exalare fa-
cit subtile et humidum aquosum et euadit
porare aereum et remanet qd̄ est terreū
atq̄ grossum. p̄pter quod oportet necessa-
rio vt nigredo generetur. Dicit enī A-
rest. li. methe. iij. q̄ natura terrestris sub-
tilis et claritas aque et natura aeris fa-
ciunt albedinem in argento viuo. et ideo
opposita istoz inducunt nigredinem in sic-
co relicto ex actione calidi in humido
Et sic di. Arest. li. xix. q̄ nigredo genera-
tur in oculo p̄pter multitudinem humidū
nam calor naturalis agens in humidū
terminando et dirigendo et exiccando
in fine nigredinem derelinquit.

Capitulum III

De generatione coloris albi

Si vero sit materia humida et in-
f illud vincat dominans frigiditas
tunc albedo generatur vt ap-
paret in niue priuua et in canicie et in hu-
moribus steumaticis. Quāuis enī sci-
gus aggreget humidū nō tū sicut siccus
humidū enī cū sit pspicuū magis est ap-
tū natū ad nobile esse coloris. p̄p̄te-
rea humidū cōp̄ssum pat̄ ad sp̄arū et
et p̄tū sepatiōem. Sic aut̄ nō est de sic-
co. p̄pter qd̄ magis pat̄. q̄uis p̄ op̄sio-
nem ad receptiōem claritatis et aptiōez
q̄ siccū. et id̄ pōt̄ melius frigidū gene-
rare albū in humidū q̄ in sicco. Et sic in-
telligendū est qd̄ dicit Arest. li. xix. q̄ al-
bedo generat̄ ex aere vaporoso. i. declinā-
te ad humiditatem aqueam. et hoc p̄pter
frigidi actiōem. Qd̄ v̄o dicit commē-

Z

q̄ albedo generatur ex igne clato admixto cū elemento valde diaphano intelligendū est de claritate que p̄ transumptiōnem albedo sepius ab h̄rest. nuncupatur. s̄m q̄ albedo dicitur generari in nubibus ex refulgētia radioꝝ in eis si tenues fuerint atq̄ rare. Et sic etiā flāma a liquā appar̄t alba q̄n materia aeris ē subtilis in qua radiat vapor ignis ⁊ talis albedo nō est pp̄ria sed potius transumptiua. Possēmus t̄n extendere verbū om̄ēta. q̄ dicit hoc de igne rōne p̄spicui q̄d ē materia pp̄ria albedinis. nō rōne sue actionis. vñ hoc q̄d dicit debet intelligi de igne qui debet esse materia coloris. ⁊ nō de efficiente extra. ⁊ s̄m hoc intelligit materialiter. non effectiue. neq̄ formaliter

Capitulum III

De gradibus inter albedinem et nigredinem.

Ant̄ aut̄ inter albedines ⁊ nigredines multi gradus intermedij s̄m intensiōem dñij tam qualitatu actiuar̄ q̄ passiuarū s̄m esse debili⁹ et forti⁹ multipliciter ⁊ s̄m multos gradus. Quā q̄to pl⁹ dñatur siccitas rāto cū maiori difficultate subtiliat ⁊ rarificatur ⁊ elucidať. et sic difficilius fit p̄spicuum ⁊ p̄ cōsequens albedo eo q̄ sicci est densum ac solidū inq̄tū h̄mōi et obscurū. Quanto h̄o dñij sicci fuerit minus et calidi maius fuerit dominiū tanto meli⁹ et citius poterit albedo inde generari. s̄m multiter q̄to siccitas fuerit maior et frigiditas intensior tanto magis generabitur nigredo ex p̄rium cōpactione et extensione obscuritatis ⁊ p̄uacione claritatis et sup̄silitate terminationis p̄spicui. Similiter est de humido q̄to eni maius fuerit dominiū humidi p̄portionabilis cōbustioni. dñmō sit dominiū calidi tanto maior erit fumus et caligo ⁊ denigratio. q̄to vero dominiū humidi sit maius dñmō sit dominiū frigidi p̄portionabiliter crescens erit s̄m intensio albedinis. Si h̄o fuerit dominiū humidi magnum. et parū de dominio calidi. remittetur nigredo. S̄m si sit dominiū humidi magnum et dominiū calidi parū et

frigidi parū. remittetur albedo. Si vero fuerit dominiū humidi aliq̄tulum dominiū vero calidi magis nigredo magna poterit generari. q̄nq̄ t̄n calidū generat albedinem in humido vñ in albedine oui cocti. et q̄nq̄ ignis in lignis vñ ridibus et humidis relinquit cineres albos post finalem terminū sue actiōis. sed t̄n nō est vera illa albedo q̄m sp̄ apparet i eo restigū p̄spicui male terminati ad modū sup̄ficii cristalli clari. Et hoc apparet si scindat̄ licet nō p̄tendat̄ hoc p̄spicuitas p̄ medium corp̄is p̄spicuitate simplicit̄ actuali ⁊ cōplera vñ p̄t̄ q̄ nō ē vera albedo. vñ illa albedo derelinquitur ibi p̄pter debilitates caloris agentis ita q̄ vincit frigiditas intrinseca ⁊ innata. Est aut̄ albumen coctū albū. q̄ non tangitur ab igne p̄pter testam. q̄ si immediate tangeret vñq̄ in ip̄o nigredinē generaret. Agens in sup̄ calidū in humidū primo generat nigredinem et funum ⁊ vincens h̄mōditas inducit siccitatē i materia in qua agit. ⁊ sic in illa inducta siccitate facit nouam transmutatiōem ⁊ generatiōem nouū colozem in subtiliatione sicci. Et licet calidū aggreget omogenia p̄pter q̄d cōdensat ⁊ obscurat. t̄n sic cum habet aliquid sibi annexū de humido rōne cuius pōt̄ disgregare. Et licet in principio cōgreet rōne dominiū. t̄n post aggregatiōem ip̄m aggregatū subtiliat q̄ eius opatio specialis ē subtiliare materiam in qua agit dñmō sit sicca. Q̄d dico p̄pter hoc q̄ aliqui agit in humidus et exalat illud. frigidū vero nō ordinat̄ ad rarefaciendū. sed stat in ip̄o actu cōdensandi tanq̄ in actu p̄ncipali. q̄ aggregat tam omogenia q̄ et heterogenia.

Capitulum V

De actione calidi et frigidi.

Si vero sit actio calidi et frigidi mediocriter cōcurrentes in materia sicca tunc generabitur coloz medius necessario. q̄ calidum subtilia bit in generatiōem albedinis. Frigidum vero ecōtario aggregabit eam in generatiōem nigredinis. Cum ergo in quolibet puncto simul agant equaliter opoz

tet q̄ inducant in quolibet puncto simul
 albedinem et nigredinē. q̄ oportet q̄ si /
 at color cōpositus ex eis. Et iste plus te
 let habere de nigredine q̄ siccū minus te
 habet ad albū q̄ ad nigrū p̄pter priuatio
 nem p̄spicui et obscuritatem innatam.
 et plus se habet ad aggregationem et inna
 te aggregationis cōseruationem q̄ ad
 subtilitatem et rarefactionem. Si vero
 concurrant mediocriter in materia hūi
 da p̄ dominū sicut generabit color medi
 qui plus habebit de albo q̄ de nigro. qm̄
 humidū p̄ dñū rōne p̄spicui pur magis
 se h̄spure ad albū q̄ ad nigrū. et respectu
 agentis frigidi facilius se habet q̄ respe
 ctu calidi qm̄ calidū agit i hūidus exala
 do et cōsumendo. frigidū v̄o solūmō con
 seruando illud in sui natura p̄ viam con
 solidatiōis et cōpactionis. Si v̄o sit ma
 teria mediocriter tunc erit semp color me
 dius. si v̄o sit in tali materia actio calidi
 p̄ dominū tunc q̄ potest facilius humi
 dum transmutari in nigredinē q̄ sic /
 cum in albedinē. generabit color plus
 habēs de nigredine. sicut p̄t̄ qm̄ humidū
 et siccū diuiditur adinuicē. citius gene
 rat calor colore nigrum in humidis tan
 viridibus lignis q̄ in lapidibus combu
 stis in quibus calor generatur et filia. Si
 vero fiat actio frigidi p̄ dñū in materia
 mediocriter oportet colorem esse mediū cō
 m̄sitū magis ex albedine. qm̄ humidum
 magis se habet ad albedinē q̄ siccū ad
 nigredinē siue aliquem colorem. eo q̄
 in humido est materia p̄spicui que est p̄
 pria materia coloris. in sicco autē nō
 inq̄rtum h̄mō. respectu vero agentis sal
 tem v̄no mō est humidū obedientius sibi
 q̄ siccū possibile est p̄pter priuatiōem solidi
 tatis et duricie cuiusdā naturalis q̄ est
 in sicco. Licet enim siccum se se sit natu
 congregari. non t̄m est ita bene congrega
 bile sicut humidū. vt̄ in lapide qui licet
 substantia sit cōpacta. non tamen facile
 recipit maiorem cōpressionem a cā agē
 te. Eadem enim in multis q̄ fridū defa
 cili p̄ducit albedinē vt̄ in nyue q̄ non
 tantum apparet exemplariter quando a
 git in materia sicca. Si vero concurrant
 mediocriter i materia mediocriter fiet me

dium necessario q̄d erit eque distans ab
 extremis. Si enim qm̄ est dominū solū
 ex p̄te agentis alterius vel solum a par
 te materie accidit color cōpositus et alte
 ro magis et ex altero minus tunc quan
 do equatur tam agentia q̄s patientia
 erit color se habens equaliter vt̄ p̄t̄ ex p̄
 dictis. Et ita erunt due extremitates et
 quinq̄ mediū. nec videt q̄ pluribus mo
 dis poterūt mediū esse distincti sc̄dm spe
 ciem sicut declaratū est p̄ istam diffiniti
 onem diuisam p̄ opposita mēbra nec sup
 flua nec diminuta. Et est. etiam testatur
 q̄ t̄m sunt quinq̄ mediū colores quozus
 numerus et sufficiētia potest accipi p̄dicto
 mō. et etiam ex cōbinatione albi et ni
 gri ad eoz generatiōem. eo q̄ nigrum et
 album cōcurrant equaliter ad cōposi
 tionem coloris mediū. et tunc erit color
 eque distans inter extremos vt̄ rubeo
 Inter albū v̄o et rubeū n̄ p̄nt eē nisi duo
 vnus magis appropinquabit albo et ali
 us rubeo. inter rubeū v̄o et nigrum erunt
 sicut duo. vnus magis cōueniens cum ru
 beo. et ali^{us} magis cum nigro. ita p̄tes nō pos
 sunt esse intermediū. q̄ inter albū et ru
 beū non pōt esse aliqd̄ eque distans simpli
 citer. q̄ m̄ eque distantia simpliciter ha
 bet respectum ad extremos. sed talis si po
 neretur haberet tres quartas albedinis
 et vnam nigredinis qm̄ medietas rube
 dinis et vna est quarta albedinis et vna
 quarta nigredinis. eodē mō non erit eque
 distans simpliciter inter nigrum et ru
 beū. quare oportet q̄ haberet tres quar
 tas nigredinis et vnam albedinis. et sic
 esset tantum eque distantia sc̄dm quid et
 cōm̄ apparentiā et non simpliciter sim
 plicitatem.

Capitulum VI

De speciebus colorum quot sunt.

Quis autem colores quinq̄ int̄ me
 dios notat Arist. primo vocans
 glaucum sc̄dm puniceus. i. citri
 num. tertium rubeum. quartum purpureum. qm̄
 tum viridem. Ita q̄ inter album et rube
 um erit glaucus a p̄te albi. puniceus a p̄
 te rubri. Inter nigrum autem et rube
 um purpureus a p̄te rubei. et viridis a

Z 2

parte nigri. Hec nomina alio nose vocā
tur in greca vt lryanos purpureus. lara
pos glaucus. sed nobis grecis nō est vis
sed noīa latinoꝝ attēdūt. Et rō dicto
rū patere p̄t. qm̄ glauc⁹ magis h̄ de alle
die q̄ de nigredie r̄ t̄ r̄ die. et talis color
ponit in folijs cadentibus in hyeme vel
autum̄ no. Puniceus x̄o r̄ purpure⁹ cir
cū dant r̄ t̄ r̄ dinem. qz v̄ terq̄ habet plus
de r̄ t̄ r̄ dine q̄ de alle dine. sed puniceus
est magis remotus a nigredine q̄ purpu
reus vt vult Arest. in li. ij. de som. et vi
gi. vbi loquit de corruptioe istoz ī nigre
dinem v̄ bi puniceū ponit p̄ purpureum
declinare in nigredinem. et id oportet vt
purpureū sit inter r̄ t̄ r̄ dinem et nigredi
nem. et puniceus inter albedinem et ni
gredinez. Et quibus omnibus sequit̄ q̄
viridis d̄ bet poni cū nigredine Et quo
p̄ r̄ r̄ ordinationis ipoz quinq̄ colorū
intermedioꝝ s̄m̄ Arestto.

Capitulum VII

De opinione eoz qui ponunt lucē
esse de substantia coloris.

¶ Ent autem qui ponunt lucē eff
de substantia coloris r̄ illi dicūt
q̄ color ē lux incorpata p̄ sp̄cio.
Habet aut̄ p̄ sp̄ciū differētiās istas. aut
enī p̄ sp̄ciū est purū separat̄ a terrestrē
tate. aut impurū cum terrestrē tatis ad
mixture. Lux aut̄ cōsiderat̄ quadzifarie
qz aut est lux clara aut obscura v̄ pauca
vel multa. Hec dico lucem magnam per
subiectū magnū diffusam. sed sicut de lu
ce x̄ tualit̄ dicit q̄ in p̄ sic. o colligit̄ lux m̄
ta vt q̄ n̄ c̄ pponit̄ speculū cōcauū solis lux
cades sup̄ totam speculi sup̄ficiē. in cē
trum spere speculi reflectit̄. cui⁹ lucis col
lectio speculū inflamat. et citissime cōbu
stibile generat. v̄ n̄ cū fungus vel aliud i
flamabile opponitur subito accedit̄ igni
tur. Si igit̄ fuerit lux clara r̄ multa ī pu
ro p̄ sp̄cio albedo generat̄. nam albedo
est color ex luce multar̄ clara in puro ge
neratus. vt dicit Arestto. Si x̄o fuerit
lux pauca r̄ obscura in p̄ sp̄cio obscuro
nigredo necessario generat̄. Et iste ser
mo explanat sermonem Arest. et Auer
rois qui ponūt nigredinē p̄ uariet̄es cla

ritatis r̄ albedinem habitum siue formā
Et s̄m̄ hunc sermonem p̄ r̄ q̄ sunt sepe
tem colores ab albedie x̄ sus nigredinē
paulatim accedētes s̄nt septem erunt p̄
r̄ uni nigredini a nigredine x̄ sus albedi
nem p̄ cedentes donec fiat occurfus ali
cuius septem color quibus ab albedine
ad nigredinem descendit. Et hoc p̄ r̄ cus
enī albedinis essentiam tria cōstituūt. s̄.
lucis claritas et eius multitudo. ac p̄ sp̄
cui puritas d̄ nobis amoris potest esse re
missio. Ent igit̄ p̄ hunc modū triū color
rum generatio et quolibet triū solo r̄ a
nente duoz reliquoz erit remissio. et sic
ab albedine erunt septem color̄ imedia
te p̄ ductiones vel p̄ gressiones. Simili
ter a nigredine x̄ sus albedinem septem
sunt colores et erūt sc̄dm̄ istam cōsidera
tiōem. xvi. colores. duo principales. sc̄z
albedo r̄ nigredo. et. iij. collaterales. se
ptem hunc p̄ extensionem albi ad nigru
s accedentes. r̄ septem illinc a nigredine
p̄ remissionem ad albedinem accedētes
in medio in idem cōcurrentes. In quoz
libet aut̄ medioꝝ color̄ sunt gradus qua
si infiniti sc̄dm̄ intensionem r̄ remissio
nem maiorem vel minorem. put̄ extre
ma se p̄ tendūt. Recollige igit̄ breuiter
ex p̄ dictis q̄ color est p̄ prietas siue qualitas
derelicta ī sup̄ficie corporis p̄ sp̄ciū ex
natura mixture elementariū qualita
rum cōcurrentiū in mixto. que median
te luce visui actualiter p̄ n̄ tar. naz siue lux
ce media color organū visus actualiter
nō immutat. color t̄ n̄ p̄ se est visibilis vt
d̄. Arest. ij. de asa. nō ē aut̄ ex defectu sui
sed potius ex defectu r̄ impotentia organū
ni qz color sine actuali lucis p̄ n̄ tia nō v̄
det. et ideo pitagorici vocauerunt colo
rem epiphaniam. s̄. supra appariet̄es. eo
q̄ sit extremitas corporis p̄ sp̄ciū t̄ mi
nati vel in extremitate r̄ ibi magis pro
prie est. eadem t̄ n̄ natura coloris est. int̄
et extra. vt̄ in albugine oui et in fractu
ris vitri colorati vt̄ dicit̄ in li. de sen. et
sen. ca. vi. Sunt t̄ n̄ multa que sunt vni
us coloris in extremo extrinseco et in
ali termino et alterius intrinsecus ī me
ditullio. vt̄ ī pipere nigro. r̄ ī pomo gra
nato. multa enī colorant rei sup̄ficiem

que non penetrant ad interiora. ut si picturis. pannus etiam rubeus tingit aq̄ extremitatem qm̄ ei supponit. vñ ptz q̄ color p̄spicui extremitas est vt dicit in li. de sen. et sen. c. viij. Item sicut in corpe p̄spicuo nō terminato vt aere. p̄ntia luminis facit actu lucidū. absentia v̄o tenebrosū. sic in corpe terminato p̄sentia lucis facit coloratū. s. albū et eius absentia nigrū et tenebrosū. ita tñ q̄ nō omnino absit lumen. vt dicit in li. de sen. et sen. Unde verus color est in corpe terminato non p̄spicuo. in corpe vero nō terminato non est verus color sed quasi color. vt dicit in eodem li. Item fit generatio colorū mediōz fm̄ suas differentias scdm̄ diuersitatem p̄portionū. etiam si fuerit i sesquialtera p̄portione rei fm̄ alias p̄portiones. Si aut fm̄ p̄portioem et fm̄ inheerentiam et dyaphanū fit iterū p̄portionabilis nihil assumunt. vtz in cōsonantijs vt ibidem ca. viij. Item fit generatio scdm̄ p̄portioem colorū consonantiū quādo sūt delectabiles. et q̄to erunt magis p̄portionabiles tanto sunt delectabiliores. vt dicit ibidem. Item fm̄ alioz opinionē generatio colorū mediōz fit p̄ suppositioem colorū extremōz inuicem vt manifestioris sup̄ minus manifestum. vtz in picturis sicut sol videtur p̄ se albus. sed p̄ interpositionem nubis videtur esse alterius coloris. Item aptiones oculorū non fiunt p̄ discursiones radiorū ab oculo sed potius fiunt p̄ cōtinuam multiplicatiōem coloris in medio vt p̄ subitam eius relatiōem ad oculum cū sensus fiat p̄ cōtactum vt ibi dicit. Item colores eque distantes positi a longe distantibus apparere possunt mediū colores cū nō sint qz nulla pars rei sub extremo colore videri potest. vtz in panno diuersi coloris vt ibidem dicit. ca. viij. Item mediū colores generantur scdm̄ similitudines generationis mixtorū cū miscibilibus. q̄a mixtionem mixtibiliū p̄ transmutatiōis in formam p̄mixti sequit mixtio colorū vt sicut ab extremis corpiibus generat mediū. sic ex extremis coloribus mediū color generatur vt ibidem dicit ca. viij. Itemz omnis color generatur p̄ albedinē

et nigredinem que videtur potius priuatio esse albi q̄ color. vt obscuritas ē priuatio lucis vt dicit li. x. metha. cap. iij. Item vnitatem coloris in specie nō oportet q̄ sequatur vnitatis nature vt dicit. Albu. in differentia. Item effectus coloris est immutare visum scdm̄ actū lucidi. nam per lucidū color educitur de potentia ad actū vt actualiter immutet organum visus vt apprehendat speciem colorati et iudicet de re visa. Item color medius bene p̄portionatus delectat visum et cōfortat. extremus vero color debilitat visum et contristat. vt dicit Arest. Nam intensa albedo disgregat sp̄m̄ visibiles et dissoluit oculū. et oculum lacrimare facit. sed nigredo nimis intensa aggregando sp̄m̄ et condensando visum repugnat et obtundit. vtz in diu inclusis i locis tenebrosis qui subito educti ad lucē parum aut nihil vident. Item color rei colorate naturam et cōplexiones indicat nam albedo et colores albi in corpiibus congelatis non sunt nisi in substantia frigida. et nigri eōtrario qz frigus albificat subām humidam. et denigrat siccam. calor vero denigrat humidam et albificat siccam. vt dicit Arest. et Auicē. Et idō albedo que est filia frigiditatis indicat dominiū humoris et frigidi et humidi humoris. Nigredo signum est melancolice dispositionis et siccū humoris in corpe dominantis. qm̄z tamen est signum adustionis nimie adurentis humores et in melancoliam innaturalem cōmutantis sicut post dicitur. Item rerum intrinsecas qualitates color extrinsecas manifestat nam vt dicit Auicē. color est qualitas que perficitur a luce. Est ei color lux extēns in potentia i corpe tenebrosū migrans in actum per lucidū superueniens ab exteriori Et hoc ptz sic. quod licet ens corpus cōmixtum habet aliquid de igne in potentia et per ignem habet de lucido. cum ipse ignis sit lucidus a natura. sed illud lucidū relatur a partibus tenebrosis. vñ solū est in potentia sicut caliditas sulphuris vel piperis. Vñ sicut eorū caliditas potentialis non migrat in actū nisi per cōsimilem qualitatem actualem ex

trinsecus interiori compatam. sic lux po-
tentialis in permixto. de tenebroso nō mi-
grat in actum nisi p aduentum luminis
exterioris. Color itaqz apparens extrin-
secus intensiōem vel remissionem de-
clarat ignis latitantis potentia in pmi-
xto. et scdm hoc de eius actione et virtute
iudicatur. Item coloris proportionalis va-
rietas intuentis aspectum ad sui dmi-
rationem et intuitum naturaliter excitat
vt di. Phil. l. viij. et Auicē. vñ dicit qz
quelibet bestia q̄tumcūqz seu a varia-
tem coloris et pulcritudinem admirat i
panthera. Item cuiuslibet hominis faci-
em color maxime pulchricat vlt deformat
nam color ordinatus et suauis cōplexio
est pulchritudinis forma quando mēbro-
rum dispositioni debite correspondet vt
dicit Auicē. Unde dicit Augustinus.
Pulchritudo est elegans corporis habi-
tudo cū coloris suauitate. et e contrario
color confusus et incompōsitus euidentis
est in corpore turpitudine. Item color
passiones et accidētia anime preconisat.
subitus enim pallor et discolorato in-
dex est timoris. Nam reuocato calore
ad interiora corporis superficies depau-
peratur a sanguine. et sic per consequens
discoloratur. sic subitus rubor in facie si-
gnum est reuēdie siue iracundie et furo-
ris. et hoc accidit propter calorem pe-
tentem exteriora et cutis superficiem ru-
bificantem et defedere ab illata iniuria
cupientem. Item color materia suam
seu substantiam terminat p̄ficiat et infor-
mat. quia si color in subiecto non esset q̄-
lis foret rei substantia visui non appare-
ret. Item color materie superficiem or-
nat et eius deformitatem palliat et oc-
cultat. Unde color compositus inter ex-
tremos medius. in superficie corporis
ordinate superpositus informitatis acci-
dentaliter vel naturaliter in materia de-
relicte est operculum. vt dicit Auicē.
Item color luci se conformat et velut si-
lia matris eius actui configurat. Unde
cum intensa luce color acuitur et inten-
ditur. et cum remissa remittitur et hēte

tatur.

Capitulū VIII

De coloris mutatione

Item autem in corporibus coloris
mutatio multiplici de causa vtz i
fructibus et graminiibus et alijs
terre nascentibus. Nam primo nascunt
fructus virides vtz in vuis et in moris.
deinde rubescunt tandem pallescunt vel
nigrescunt. et illius coloris accidit vari-
etas ex varietate caloris naturalis vel so-
laris vario mō subām fructus decoquē-
tis et digerentis. P̄tio enī caloris actio
est debilis et lenta insufficientis dissolue-
re et rarificare partes terrestres. et ideo
in earum superficie apparet color viridis
et indigestus ac terrestres. Sed paulatim
vigoratur calor naturalis per admixtum
lum caloris solaris. et ideo fortius dige-
rit. et p̄pter eius intensiōem colores ter-
reum in fructus superficie derelinquit. et
tandem completo fructu et maturor hu-
more pontico ac terrestri p̄fecte digesto
ex adustione color niger in superficie gene-
ratur. nam calor pre dominans sup ter-
restre itatem ipam dissoluit et decoquit et
digerit et q̄tum necesse est in substanti-
am fructus accipit ac cōuertit. q̄b̄vero re-
liquum est vel consumit vel a se repellens
ad extremas partes ducit et transmittit
et talis reiecta fumositas cum sit terre-
stris superficie insicit et nigredinis vel
glaucitatis vestigium in fructus gene-
rat superficie et relinquit. sicut dicitur sup
per lib. vegetabilium in cōmento. nam ta-
les colores ex se actiōem et naturam fri-
giditatis pretendentes sepe etiam in res-
bus calidissimis generantur ex eadē cau-
sa scz ex calore interiori dominante fumo-
sitates terrestres vel aqueas ad extrin-
seca repellente. vt dicit Alphredus sup
lib. Arest. de vegeta. et plan. In rebo et
am sensibilibus fit coloris mutatio. nūc
in cute. nunc in oculis. nūc in pilis. nūc
in vngue. Nam color cutis fit duobus
modis vt dicit in iohannicio. aut fit ab